
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.838 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2024

Protocolo: 1079282

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2024 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 

Governança Pública  0,00 0,00 3.925.233,58 0,00 3.925.233,58 
PGE       

  01500000001 0,00 0,00 3.925.233,58 0,00 3.925.233,58 
Saúde  0,00 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00 

SESPA       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES 

      

  02600000049 0,00 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00 

 

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2024 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 

01500000001 - Rec. Não 
Vinculados de Impostos (Rec. 
Ordinário) 

0,00 0,00 3.925.233,58 0,00 3.925.233,58 

02600000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00 

TOTAL 0,00 0,00 3.925.233,58 15.500,00 3.940.733,58 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS (SEOP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEIS 
MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-221
EDITAL No 02/SEPLAD-SEOP, DE 28 DE MAIO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS (SEOP), no uso 
das atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÂO ao Edital nº 01/
SEPLAD-SEOP, de 14 de maio de 2024, que regulamenta a realização do 
CONCURSO PÚBLICO C-221 destinado ao provimento de vagas em cargos 
efetivos de níveis médio e superior e à formação de cadastro de reserva da 
SEOP, nos seguintes termos:
1.Fica retificado o ANEXO II – Cronograma Completo, passando a ter os 
seguintes termos:

DESCRIÇÃO DATA
01 AFIXAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 14/05/2024
02 PRAZO DE IMPUGNAÇÃO CONTRA O EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 14/05/2024 e 16/05/2024
03 PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS IMPUGNAÇÕES CONTRA O EDITAL DE ABERTURA 20/05/2024
04 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 21/05/2024 à 02/07/2024

05
PERÍODO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 
E OS HIPOSSUFICIENTES SOLICITAREM A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
21/05/2024 e 22/05/2024

06 PERÍODO PARA O ENVIO DOS DOCUMENTOS REFERENTES À SOLICITAÇÃO DE 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 21/05/2024 à 23/05/2024

07 RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA 
DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS 11/06/2024

08 PERÍODO DE RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS 12/06/2024 e 13/06/2024

09 RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA 
DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS 20/06/2024

10 PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO PELO NOME SOCIAL 21/05/2024 à 02/07/2024

11 PERÍODO DE ENVIO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA CONCORRER ÀS 
VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 21/05/2024 à 03/07/2024

12 PERÍODO DE ENVIO DA SOLICITAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO 
ESPECIAL 21/05/2024 à 03/07/2024

13 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 10/07/2024
14 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 11/07/2024 e 12/07/2024

15 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS E 
HORÁRIOS DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DISCURSIVA 19/07/2024

16 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DISCURSIVA 01/09/2024
17 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 02/09/2024

18 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA 
OBJETIVA 03/09/2024 e 09/09/2024

19 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA 24/09/2024
20 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 24/09/2024
21 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 25/09/2024 e 26/09/2024
22 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA 04/10/2024

23 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA 04/10/2024

24 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCUR-
SIVA 07/10/2024 e 08/10/2024

25 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA 15/10/2024

26 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA 
DE TÍTULOS 15/10/2024

27 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 15/10/2024
28 PERÍODO DE ENVIO DOS DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE TÍTULOS 16/10/2024 à 18/10/2024
29 PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 21/10/2024 à 25/10/2024
30 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 30/10/2024
31 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 31/10/2024 e 01/11/2024
32 RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 01/11/2024

33 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO 
BIOPSICOSSOCIAL 04/11/2024 e 05/11/2024

34 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS E DA AVALIAÇÃO BIOPSICOS-
SOCIAL 12/11/2024

35 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 12/11/2024
36 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL PRELIMINAR 13/11/2024 e 14/11/2024
37 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 19/11/2024

2.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de maio de 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1079277
.
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º086 DE 28 DE MAIO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor EDEVALDO SALES DA SILVA matrícula nº3151581/1, 
para responder pelo cargo de SUPERVISOR II GEP- DAS- 011.1, no período 
de 02 a 31 de maio de 2024, em virtude da servidora SILVIA IZABEL SAN-
TA BRÍGIDA GUIMARÃES , estar em gozo de FÉRIAS, conforme portaria de 
nº051 de 02 de abril de 2024, publicada no diário oficial nº 35.768.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1078937


